
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX004L743* 
NACRX004L743 

       

Dne: 30.6.2022 Č. j.: NA-  1954-4/12-2022 Vyřizuje/tel.: Šepták / 974 847 426 
Vaše č. j.:        

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Vídeň, Rakouská republika 

ÚČEL CESTY:  Průzkum fondů k československo-rakouským vztahům 

ÚČASTNÍCI CESTY:  PhDr. Miroslav Šepták, Ph.D. 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  PhDr. Miroslav Šepták, Ph.D. 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  
Österreichisches Staatsarchiv, Stiftung Bruno Kreisky, Verein für 
Geschichte der Arbeiterbewegung; Universität Wien, 
Österreichische Nationalbibliothek 

TRVÁNÍ CESTY:  20. 6-24. 6. 2022 

DATUM VYHOTOVENÍ:  30. 6. 2022 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 
ČÁST VŠEOBECNÁ:  
Plánovaná služební cesta byla real izována na základě reciproční dohody mezi 
Národním archivem a Rakouským státním archivem. Cesta byla zahájena dne 20.  
června 2022 5:20 hod.,  pravidelnou  vlakovou l inkou Praha-Budapešť 
provozovanou společností  Regiojet.  Do Vídně na Hlavní v lakové nádraží jsem 
při jel v 10:21 hod. Ubytování bylo zaj ištěno v hotelu Mercure Westbahnhof. 
Zpáteční cesta byla realizována dne 24. června (odjezd z Vídně Hlavního nádraží  
17:10 hod.,  pří jezd do Prahy na Hlavní nádraží 21:41 hod.),  prostřednictvím 
pravidelné vlakové l inky Štýrský Hradec -Praha provozované společností  České 
dráhy. Během cesty se nevyskyt ly žádné problémy.  
 

ČÁST ODBORNÁ :   

Hlavní část pobytu byla zaměřena na průzkum fondů uložených v Rakouském státním archivu, 
v oddělení Archivu republiky k dějinám československo-rakouských vztahů. Za identickým účelem 
jsem navštívil také Nadaci Bruna Kreiského a Spolek pro dějiny dělnického hnutí. Původně 
zamýšlená návštěva Institutu Karl von Vogelsanga se po předchozí komunikaci s vedoucím 
archivu Johannesem Schönnerem ukázala jako zbytečná.  
 
Vstřícnost rakouských kolegyň a kolegů, jejich profesionální a nebyrokratický přístup byla stejně 
jako v případě minulých návštěv příjemnou součástí pracovní cesty. Především bych chtěl 
pozitivně ocenit spolupráci se zaměstnanci Rakouského státního archivu Dieterem Lautnerem, 
Stefanem Machem, Maxmilianem Grafem a Romanem Eccherem. Během svého pobytu jsem měl 
možnost hovořit několikrát s předním rakouským archivářem – v současné době s vedoucím 
Archivu republiky Rudolfem Jerabkem. V pátek 24. června jsem byl přijat generálním ředitelem 
Rakouského státního archivu Helmutem Wohnoutem. V otevřeném rozhovoru jsme diskutovali o 
společných badatelských tématech, zejména o proměnách rakouského parlamentarismu ve 
třicátých letech 20. století, o vnitřním vývoji Rakouské lidové strany na počátku sedmdesátých let 
20. století nebo o peripetiích rakousko-italských vztahů po roce 1918.  
 
Svého pobytu jsem rovněž využil ke studiu odborné literatury a dobového tisku. Z početných 
knihoven Univerzity ve Vídni jsem navštívil Fachbibliothek für Zeitgeschichte, Fachbibliothek für 
Politikwissenschaft und Soziologie a Fachbibliothek für Geschichtswissenschaft). V Rakouské 
Národní knihovně jsem se zaměřil zejména na studium dobových periodik (Arbeiter Zeitung, Die 
Presse, Der Kurier). 
 
Zahraniční pracovní cesta bezesporu splnila svůj účel; byly analyzovány fondy uložené v Archivu 
republiky, Nadaci Bruna Kreiského a Spolku pro dějiny dělnického hnutí s ohledem na 
československo-rakouské vztahy; současně došlo k dalšímu prohloubení již tak výborné 
spolupráce s rakouskými kolegy, přerušené nepříznivou hygienickou situací. Dále byla 
prostudována v České republice nedostupná odborná literatura a dobová periodika. 
 


		2022-09-15T13:50:05+0000
	Not specified




